值审核、风险和收益评估，事中的市场风险状况实时监控和预警反馈，事后的风险收益绩效评估

等，通过嵌入式的风控流程实现市场风险的全面化、集中化和精细化管理。

③使用国际通用的市场风险量化模型和计量方法，准确地从多维度计量各层级的市场风险暴

露，对市场风险实施限额管理。公司建立了以风险价值（VaR）模型为核心的量化指标体系，科

学有效的计量投资组合市场风险，范围涵盖全资产全品种，包括股票、债券、期货、基金、大宗

商品和场内外衍生品等。风险管理部通过一系列测量方式估计可能的市场风险损失，既包括在市

场正常波动状况下的可能损失，也包括市场极端变动状况下的可能损失。风险管理部主要通过VaR

和敏感性分析的方式对正常波动情况下的短期可能损失进行衡量，同时，对于极端情况下的可能

损失，则采用压力测试的方法进行评估。

公司建立了包括公司、业务部门或业务线的分层风险限额指标体系，自上而下，由整体到局

部、逐级细化，风险限额指标包括业务规模限额、投资比例限额、敏感性限额、风险敞口限额、

VaR限额、杠杆率限额及止损限额等。公司董事会确定总体风险偏好、容忍度限额，公司通过业

务授权体系，将包括风险偏好、容忍度限额指标在内的各类风险限额指标层层分解和下达，各级

业务部门及分支机构、子公司均须在业务授权范围和风险指标额度内开展业务经营活动。风险管

理部依据量化风险限额指标对业务进行监测和控制。

④建立及时有效的监控和预警机制、多通道的报告体系。公司建立了内部市场风险报告制度，

通过日报、周报、月报等定期报告和专项报告形式对各项业务面临的风险进行评估，揭示各项业

务风险暴露情况、风险限额指标执行情况和预警情况。业务部门作为市场风险的一线管理人员，

动态管理和报告其持仓所暴露的市场风险。风险管理部独立对公司总体及各部门市场风险状况进

行评估，当接近或突破风险限额时，风险管理部会向相关管理人员和业务部门进行预警提示，并

和相关人员进行讨论，采取降低风险暴露或其他风险缓释措施化解风险。

（2）风险价值（VaR）分析

长城证券股份有限公司 2019 年半年度报告全文

 111

风险价值（VaR）是在给定置信区间的情况下，用以计量投资组合在某一时间期限内，因市

场利率变动或股票价格变动而引起最大损失的风险指标。一般情况下，公司设置95%置信值、1天

持有期为该指标参数(置信水平为95%，观察期为1个交易日)。

公司本期按风险类型分类的风险价值（VaR）概况如下：

单位：万元

（3）利率风险分析

利率风险是指投资组合因市场利率不利变化而产生的风险。公司使用利率敏感性分析衡量利

率风险，假设除市场利率外其他变量不发生变动，且不考虑公司管理层为降低利率风险而可能采

取的风险管理措施。

假设市场利率上升或下降25 个基点对公司收入、其他综合收益的影响如下：

单位：万元

项  目
2019 年 6 月 30 日

影响收入 影响其他综合收益

利率上升 25 个基点 -14,388.42  -1,893.96

利率下降 25 个基点 14,757.23  1,914.59

（4）价格风险分析

价格风险是指公司所投资的权益类证券市场价格发生不利变化使公司承受损失的风险。公司

的价格风险主要涉及权益类证券、投资基金、衍生金融工具和资管产品等。假设其他相关变量不

变的情况下，有关权益类证券、投资基金、衍生金融工具和资管产品等市场价格上升10%或下降

10%，对公司收入、其他综合收益的影响如下：

价格变动对收入总额的影响：

单位：万元

项  目
2019 年 6 月 30 日

影响收入 影响其他综合收益

价格上升 10% 17,664.15  219.05

价格下降 10% -17,664.15  -219.05

5、流动性风险

项  目 平均 最高 最低 中位数 2019 年 6 月 30 日

利率类市场风险 2,147.74 2,869.63 1,503.13 2,263.23 2,352.68

权益类市场风险 1,894.57 2,468.01 943.4 1,962.92 2,264.87

整体组合风险价值 3,408.89 4,294.61 2,156.89 3,529.91 4,033.04

长城证券股份有限公司 2019 年半年度报告全文

 112

公司制定了《流动性风险管理办法》明确公司资金流动性风险管理的总体目标、管理模式、

组织职责以及流动性风险识别、计量、监测和控制的方法和程序。

（1）主要的管理措施

①实施流动性风险限额管理，根据业务规模、性质、复杂程度、流动性风险偏好和市场变化

情况等，设定流动性风险限额并进行监控。对流动性风险评估主要采用风险指标分析方法，即通

过对流动性覆盖率、净稳定资金率、流动性缺口率、流动性比例、优质流动资产、资产及负债集

中度等主要指标的分析，评估和计量公司总体流动性风险状况。

②建立现金流测算和压力测试分析框架，考虑在当前资产负债项目的合同现金流、增量业务

现金流和特定项目客户行为对现金流的影响，对融资渠道和运用情况进行动态的分析和评估，有

效计量、监测、控制正常和压力情景下未来不同时间段的现金流缺口。

③建立并完善融资策略，提高融资来源的多元化和稳定程度。加强负债品种、期限、交易对

手、融资抵（质）押品和融资市场等的集中度管理，适当设置集中度限额。

④制定流动性突发事件的应急计划和处置方案，应急处理包括启动程序、流动性紧急补充方

案、报告制度等，并定期对应急计划进行评估，不断更新和完善应急处置方案。

（3）未经折现的合同现金流量按到期日分析

单位：万元

2019年6月30日